
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO ED ATTRATTORI CULTURALI
SETTORE 05 - INFRASTRUTTURE ENERGETICHE, FONTI RINNOVABILI E NON 

RINNOVABILI

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/04/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 288

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4602 del 27/04/2022

OGGETTO: CENTRALE TERMOELETTRICA DEL MERCURE DELLA POTENZA DI 35 MW 
SITA NEL COMUNE DI LAINO BORGO (CS)- SOCIETÀ MERCURE S.R.L. - PRESA D'ATTO 
DELL'INTERVENUTA ABROGAZIONE DEL PUNTO 2, PARAGRAFO 3.3 , APPENDICE AL 
PIEAR DELLA REGIONE BASILICATA, IN FORZA DELL ART. 18, COMMA 2, L R N.59/2021 
DELLA REGIONE BASILICATA. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                 Il Dirigente reggente del SETTORE

Visti/e
✔ la Direttiva 2001/77/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 settembre 2001, sulla 

promozione  dell'energia  elettrica  prodotta  da  fonti  energetiche  rinnovabili  nel  mercato  interno 

dell'elettricità;

✔ la  Direttiva  2009/28/CE  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  23  aprile  2009,  sulla 

promozione dell’uso dell’energia da fonti rinnovabili, recante modifiche e successiva abrogazione della 

Direttiva 2001/77/CE;

✔ il Decreto Legislativo 29 dicembre 2003, n. 387 "Attuazione della direttiva 2001/77/CE relativa 

alla  promozione  dell'energia  elettrica  prodotta  da  fonti  energetiche  rinnovabili  nel  mercato  interno 

dell'elettricità”;

✔ la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 315 del 14/02/2005 che approva il Piano Energetico 

Ambientale Regionale (P.E.A.R.) della Regione Calabria;

✔ il Decreto del Presidente della Repubblica 8 giugno 2001 n. 327 “Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità” e s.m.i.;

✔ la L.R. n. 42 del 29 Dicembre 2008 “Misure in materia di energia elettrica da fonti energetiche 

rinnovabili”;

✔ l’allegato Sub 1 alla L.R. n. 42 del 29 dicembre 2008 "Procedure ed indirizzi per l'installazione e 

l'esercizio di nuovi impianti da fonti rinnovabili, interventi di modifica, potenziamento, rifacimento totale o 

parziale e riattivazione, nonché opere connesse ed infrastrutture indispensabili alla loro costruzione ed 

esercizio in applicazione del Decreto Legislativo 29 dicembre 2003, n. 387 di Attuazione della direttiva 

2001/77/CE ";

✔ le Linee Guida Nazionali adottate ai sensi dell’art. 12 comma 10 del D.lgs. 387/2003, approvate 

con  Decreto  Interministeriale,  pubblicate  sulla  G.U.  n.  219  del  18/09/2010,  recepite  dalla  D.G.R. 

n.871/2010 e richiamate dal D.lgs. n. 28/2011;

✔ il  Decreto  Legislativo  3  Marzo  2011,  n.  28  “Attuazione  della  direttiva  2009/28/CE  sulla 

promozione dell’uso dell’energia da fonti rinnovabili, recante modifica e successiva abrogazione delle 

direttive 2001/77/CE e 2003/30/CE”;

✔ la Direttiva UE 2018/2001, c.d. RED II, sulla promozione dell’uso dell’energia da fonti    rinnovabili;

✔ il  D.lgs 8 novembre 2021,  n.  199 Attuazione della  direttiva (UE) 2018/2001,  sulla  promozione 

dell'uso dell'energia da fonti rinnovabili;

✔ la Legge Regionale 13.03.1996 n.7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa  

della G.R. e sulla dirigenza regionale”;

✔ il Decreto n. 354 del 21.06.1999 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attività  

amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



✔ il  D.P.G.R.  n.  180  del  07.11.2021,  con  il  quale  è  stato  approvato  il  “Regolamento  di  

riorganizzazione  delle  strutture  della  giunta  regionale”  n.  9  del  7/11/2021  e,  tra  l’altro,  sono  stati  

individuati ed assegnati ai dipartimenti ed alle strutture equiparate i dirigenti di livello generale e quelli di 

livello non generale; 

✔ il  D.P.G.R. n. 187 del 8.11.2021, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 

Reggente del Dipartimento “Sviluppo Economico e Attrattori Culturali” al Dott. Francesco Venneri; 

✔ il D.D.G. n. 11707 del 17.11.2021 con il quale è stato confermato, senza soluzione di continuità, 

all’Avv.Elia Rodolfo l’incarico di reggenza del Settore “Settore Infrastrutture energetiche, fonti rinnovabili 

e non rinnovabili” già conferitogli con DDG n.8844/2021;

✔ il  D.D.G.  n.  12786  del  17.10.2019,  con  la  quale  è  stato  conferito  incarico  di  Posizione 

Organizzativa al dipendente Ing. Eugenio Gaudio in materia di procedimenti autorizzativi per impianti di 

produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili e non rinnovabili.

Dato atto che 

• con decreto n° 13359 del 24.11.2015,  la Regione Calabria ha rilasciato, in favore della Società 

Enel Produzione S.p.A. l’ Autorizzazione Unica ai sensi dell’art. 12 del D.lgs 387/2003 e L.R. n° 

42 del 29.12.2008 per la riattivazione della sezione 2 della  Centrale  termoelettrica  del Mercure 

ricadente nel Comune di Laino Borgo (CS) per una potenza  complessiva di 35 W elettrici netti, 

nonché per la realizzazione delle opere di connessione e delle infrastrutture  indispensabili alla 

costruzione ed all’esercizio dell’impianto stesso, mediante  utilizzo  esclusivo di biomasse vergini 

per come definite dal D.lgs 3 aprile 2006 n° 152 costituite  esclusivamente da biomasse vegetali 

provenienti da deforestazione prodotte in via diretta, con  esclusione in maniera tassativa dell’ 

utilizzo di biomasse che possono essere classificate come  rifiuti;

• con decreto n°1681  del  13.02.2019,  la stessa Amministrazione ha preso atto del passaggio di 

proprietà  dalla  società  Enel  Produzioni  S.p.A.  alla  nuova  società  “Mercure  S.r.l.” P.I. 

14893701004  e pertanto, contestualmente, è stata volturata l’A.U (rilasciata con decreto n.13359 

del  24.11.2015 e  successivi   decreti  n° 16330 del 28.12.2015 e n° 16607 del 29.12.2015) in 

favore della nuova società  subentrante,  la quale  ha assunto  i medesimi obblighi previsti  nella 

convenzione già stipulata  alla società Enel Produzione S.p.A.; 

• con decreto dirigenziale n° 6296 del 17.06.2021 la Regione Calabria ha autorizzato la  Società 

Mercure S.r.l. ad utilizzare fra i combustibili di biomasse anche il cippato proveniente da potatura 

e/o espianto di frutteti; 

• con la suddetta Autorizzazione  Unica (rilasciata con  decreto n. 13359 del 24.11.2015) sono state 

previste  le  prescrizioni  ivi  articolate,  tra  le  quali  quella  relativa: “L’uso esclusivo  di  biomasse 

forestali  provenienti  da altri  territori,  ovvero, ove indispensabile, il  prelievo interessi il  territorio  

regionale solo nell’ambito della cosiddetta “Filiera corta” (70 Km)”;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la suddetta prescrizione  inserita al punto 5 dell’A.U.  è stata  voluta dalla Regione Basilicata  in 

sede di Conferenza dei Servizi e alla stessa  Regione  ha demandato la verifica sull’attuazione 

della  stessa prescrizione;

Rilevato

• con nota prot.  n.1978 del 25.01.2022, acquisita al prot. Siar 160439 del 01.04.2022, la Regione 

Basilicata - Dipartimento Ambiente e Energia -   ha comunicato   alla Regione Calabria  che con 

l’entrata in vigore della L. R. 15 dicembre 2021 n. 59 - la quale all’art. 18 ha previsto l’abrogazione 

del punto 2 del paragrafo 3.3 “Filiera Corta” dell’Appendice A del P.I.E.A.R (approvato con L. R. n. 

19 gennaio 2010, n. 1) -  è stato eliminato il limite di 70 km dal sito degli  impianti di conversione 

della localizzazione per le attività che forniscono biomassa;

• l’eliminazione  del  suddetto  limite  dei   70  Km,  per   come  disposto  dalla  Regione  Basilicata 

determina  il  venir  meno  del  presupposto  della  prescrizione  inserita  nell’A.U.  n.13359  del 

24.11.2015, con conseguente inefficacia limitata alla stessa; 

• con nota acquisita al prot. Siar. n.159159  del 31.03.2022, il rappresentante legale della Società 

Mercure  S.r.l.,  in qualità di  attuale  proprietaria della  Centrale del Mercure sita a Laino Borgo 

(CS) ha avanzato richiesta  di  prendere atto delle nuove disposizioni normative emanate dalla 

Regione Basilicata che hanno abrogato  la “filiera corta” (70 Km). 

Ritenuto

di dover recepire la sopra citata disposizione normativa della Regione Basilicata e, pertanto,  rimuovere 

il limite della cosiddetta “ Filiera corta” (70 Km) sulla fornitura  di biomasse da parte di tutte le imprese 

agricole,  forestali  o  industriali  nei  confronti  della  centrale  del  Mercure  previsto   dall’Autorizzazione 

Unica di che trattasi, 

Dato atto che  che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

Alla stregua dell’istruttoria espletata dal responsabile del procedimento, che attesta la regolarità del  

presente atto, 

DECRETA

per le motivazioni che precedono:

 di prendere atto dell’intervenuta abrogazione del punto 2, paragrafo 3.3 , Appendice A del PIEAR 

della Regione Basilicata per effetto dell’entrata in vigore della novella legislativa di cui art. 18 

comma 2  L R  Basilicata  N°  59/2021  e  di  conseguenza  dichiarare  inefficace  la  prescrizione 

inserita nell’ Autorizzazione Unica  n° 13359 del 24.11.2015 inerente al prelievo di biomasse solo 

nell’ ambito della “Filiera Corta” (70Km);

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 di stabilire che la società Mercure S.r.l. rispetti tutte le rimanenti  prescrizioni contenute nell’ A .U. 

n°  13359  del  24  Novembre  2015   e  successivi  atti  e  relativa   convenzione,  nonché quelle 

disposte dai vari Enti che hanno partecipato all’uopo al rilascio del provvedimento amministrativo; 

 di disporre che, a cura e spese della Società Mercure S.r.l. il presente decreto venga pubblicato 

su un quotidiano a diffusione nazionale e su uno a diffusione regionale;

 di notificare il presente decreto alla Società Mercure  S.r.l., Comune di Comune di Laino Borgo 

(CS)   nonché  alla  Regione  Basilicata  –  Dipartimento  Ambiente  e  Energia  ed  ai  soggetti 

interessati;

 che entro il  termine di  60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento, i 

soggetti  interessati  potranno  proporre,  avverso  lo  stesso,  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale 

Amministrativo di Catanzaro oppure in alternativa, entro 120 (centoventi) giorni dal medesimo 

termine, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica;

 di provvedere alla pubblicazione integrale del presente Decreto sul BURC, ai sensi della L. R. n. 

11/2011 e sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GAUDIO EUGENIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ELIA RODOLFO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


